
 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.52 del 10-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 
 

N. 52 DEL 10-12-2019 

Registro Generale n. 477 

 

 

 

Oggetto: DIRITTI DI ROGITO SEGRETARIO COMUNALE ANNO 2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 4 in data 20/05/2019 è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio finanziario;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29/03/2019 esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 09/04/2019 esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi 

obiettivi gestionali da conseguire; 

 



PREMESSO altresì che: 

 l’articolo 30, comma 2 della legge 15 novembre 1975, n. 734, come sostituito dall’art. 

10, comma 2 del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, prevede che “Il provento annuale dei diritti di 

segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia”; 

 l’articolo 97, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 10, 

comma 2-quater del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che prevede che “il segretario 

comunale e provinciale roga, su richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è parte e 

autentica scritture private ed atti unilaterali nell’interesse dell’ente; 

 l’articolo 21, comma 4, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 prevede che sugli atti di cui 

all’articolo 17, comma 68, lett. B) della legge n. 127/1997 (ora art. 97 del D.Lgs. n. 

267/2000) rogati ed autenticati dal segretario si applicano i diritti di segreteria come 

previsto dalla tabella D della legge n. 604/1962; 

 l’articolo 10, comma 2-bis del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 prevede infine che “negli enti locali 

privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali 

che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al 

comune ai sensi dell’art. 30, secondo comma, della legge  15 novembre 1973, n. 734, 

come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai punti 1. 2. 3. 4. e 

5. della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, 

è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello 

stipendio in godimento”; 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 10/10/2019 è stato Confermata la Dott.ssa Simona De Lipsis segretario 

comunale di fascia B, quale Segretario Comunale della convenzione di segreteria del 

comune di Mogliano e Massignano e che questi Enti sono privi di figure dirigenziali; 

 

TENUTO CONTO che, alla luce delle disposizioni sopra richiamate, i proventi dei diritti di 

segreteria incassati dal Comune sono ripartiti come segue: 

• 100% al Comune; 

• una quota, non superiore a 1/5 dello stipendio in godimento al Segretario; 

 

ACCERTATO che nell’anno 2019 la dott.ssa De Lipsis Simona segretario comunale della sede 

di segreteria convenzionata di Mogliano e Massignano ha rogato i seguenti contratti per un 

importo complessivo  di € 8.122,00 così distinti:  

 

DIRITTI DI SEGRETERIA 2019 comune Mogliano  

Contratto mensa scolastica € 1035,00 

Contratto trasporto scolastico € 1.181,00 

Risanamento idraulico Via Carelli € 1364,00 

Sistemazione ed asfaltatura strada comunale SAN 

Pietro  

€ 1146,00 

Miglioramento energetico palestra comunale  € 640,00 

Convenzione lottizzazione Coal società 

cooperativa  

€ 695,00 

Appalto pubblica illuminazione  € 444,00 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.52 del 10-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

Affidamento tesoreria comunale  € 203,00 

Appalto abbattimento barriere architettoniche  e 

realizzazione passerella pedonale  

 

€ 465,00 

Contratto compravendita ex teatrino € 315,00 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA 2019 comune Massignano 

Contratto lavori di manutenzione strada centro 

storico 

€ 371,00 

 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 30 luglio 2018, n. 

18/SEZAUT/2018/QMIG, avente ad oggetto “Art. 10 comma 2-bis, del d.l. 24 giugno 2014, n. 

90, convertito, con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114. Diritti di rogito segretari 

comunali”, la quale ha enunciato il seguente principio di diritto: “In riforma del primo 

principio di diritto espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della previsione 

di cui all’art. 10 comma 2-bis, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni 

dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono 

ai segretari comunali di fascia C nonché ai Segretari comunali appartenenti alle fasce 

professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano assenti figure 

dirigenziali”; 

 

DATO ATTO che come previsto dall’articolo 37 del C.C.N.L. 16 maggio 2001, per il calcolo 

del compenso dei diritti di segreteria al Segretario Comunale si prendono a base le voci di cui al 

comma 1 dello stesso articolo 37; 

 

CONSIDERATO che la quota spettante al Segretario non supera il limite di 1/5 dello stipendio 

in godimento; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO l’art. 21 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465; 

VISTO il C.C.N.L. 16 maggio 2001; 

VISTO l’art. 10, c. 2-bis del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, conv., con mod. dalla L. 11 agosto 

2014, n. 114; 

VISTA la citata deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Autonomie, 30 luglio 2018, n. 

18/SEZAUT/2018/QMIG; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

D E T E R M I N A 

 



1) di dare atto che nell’anno 2019 sono stati riscossi nei comuni di Mogliano e Massignano 

diritti di rogito per complessivi € 7.859,00; 

2) di attribuire al segretario comunale la somma di € 7.859,00; 

3) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 le somme di seguito 

indicate: 

 

Intervento  Codice 01.02-1.01.01.02.999 

Capitolo 11230 Descrizione Quota Diritti di segreteria dovuti al segretario 

comunale  

Articolo ------ Descrizione ------ 

SIOPE  CIG ===== CUP ===== 

Creditore Segretario Comunale 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

7.859,00 

Causale Quota parte diritti di rogito Anno 2019 

 

4) di liquidare a favore del Segretario Comunale la somma di € 7.859,00 mediante 

inserimento nello stipendio del mese di dicembre dando atto che non viene superato il 

limite di 1/5 dello stipendio in godimento; 

5) di dare atto che, con riferimento alla quota di diritti di rogito del comune di Massignano, 

si provvederà a chiedere il rimborso contestualmente al recupero alle competenze 

economiche stipendiali; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante 

e sostanziale. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

  

  



 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.52 del 10-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  10-12-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale       di       questo       Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     08-01-2020             al       23-01-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  08-01-2020 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   08-01-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

